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Powstania śląskiePowstania śląskiePowstania śląskiePowstania śląskie – trzy konflikty zbrojne na Górnym Śląsku, jakie miały miejsce w latach 1919-1921 
między ludnością polską i niemiecką, a przede wszystkim między polskimi lub niemieckimi Ślązakami. 
Odbyły się one w okresie formowania się państwa polskiego po zakończeniu I wojny światowej. 

• I powstanie śląskie - od 16 sierpnia do 26 sierpnia 1919 
• II powstanie śląskie - od 19/20 sierpnia do 25 sierpnia 1920 
• III powstanie śląskie - od 2/3 maja (juŜ po plebiscycie) do 5 lipca 1921 

I powstanie śląskieI powstanie śląskieI powstanie śląskieI powstanie śląskie    [edytuj]    

 Osobny artykuł: I powstanie śląskie. 

I powstanie pod wodzą Alfonsa Zgrzebnioka wybuchło samorzutnie 16 sierpnia 1919 w związku z 
aresztowaniem śląskich przywódców Polskiej Organizacji Wojskowej i niezadowoleniem ludności polskiej 
z terroru i represji niemieckich, których przejawem była m.in. masakra w Mysłowicach. Powstanie objęło 
głównie powiaty pszczyńskie i rybnicki oraz część okręgu przemysłowego. 
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Powstanie stłumione zostało przez Niemców do 26 sierpnia 1919 roku. Rząd Polski, który był 
zaangażowany militarnie w wojnę polsko-bolszewicką, powstania nie mógł poprzeć. Jedynym celem, jaki 
osiągnięto, było zmuszenie władz niemieckich do ogłoszenia amnestii, zaś na obszarze plebiscytowym 
wciąż panowały siejące terror liczne bojówki. 

II powstanie śląskieII powstanie śląskieII powstanie śląskieII powstanie śląskie    [edytuj]    

 Osobny artykuł: II powstanie śląskie. 

II powstanie pod wodzą Alfonsa Zgrzebnioka i Wojciecha Korfantego wymierzone było w niemiecką 
dominację we władzach administracyjnych i bezpieczeństwa. Wybuchło po licznych aktach terroru 
wymierzonych w Polaków na Śląsku, w tym zamordowanie dr Andrzeja Mielęckiego. Niemal od razu objęło 
swym zasięgiem cały obszar okręgu przemysłowego oraz część powiatu rybnickiego. 
Komisja Międzysojusznicza zażądała wstrzymania walk,lecz Korfantemu udało się uzyskać dostęp 
Polaków do tymczasowej administracji, likwidację znienawidzonej przez Polaków niemieckiej policji Sipo 
oraz udział w nowych organach bezpieczeństwa. W ten sposób cele powstania zostały osiągnięte, zaś 
Polacy uzyskali znacznie lepsze warunki do kampanii przed plebiscytem. 

III poIII poIII poIII powstanie śląskiewstanie śląskiewstanie śląskiewstanie śląskie    [edytuj]    

 Osobny artykuł: III powstanie śląskie. 

III powstanie, pod wodzą Wojciecha Korfantego, miało na celu poprawę niekorzystnego dla Polaków 
wyniku Plebiscytu na Górnym Śląsku. Na mocy postanowień traktatu wersalskiego, decyzję do jakiego 
państwa należeć będzie Górny Śląsk, oddano w ręce ludności mającej się wypowiedzieć w 1921r. 
plebiscycie. Większość ludności (59,6%) opowiedziała się za Niemcami. Duże znaczenie dla wyników 
plebiscytu miały głosy Niemców, pochodzenia śląskiego, którzy w chwili głosowania mieszkali poza 
Górnym Śląskiem. 
III powstanie śląskie wybuchło w nocy z 2 na 3 maja 1921 r. i było największym zrywem powstańczym 
Ślązaków w XX wieku. W jego trakcie powstańcy opanowali obszar prawie do Linii po czym nastąpił 
kontratak niemiecki, ustabilizowanie frontu i zawieszenie broni. Rząd polski ponownie nie poparł 
zdecydowanie powstania. 
W 1922 roku podpisano w Genewie konwencję w sprawie Śląska, według której obszar przyznany Polsce 
powiększony został do ok. 1/3 spornego terytorium. Konwencja była korzystna dla Polski jeśli chodzi o 
istniejące na nim obiekty przemysłowe. Polsce przypadło 50% hutnictwa i 76% kopalń węgla. Na obszarze 
przyznanym Polsce mieszkało 736 tys. Polaków i 260 tys. Niemców. Natomiast po stronie niemieckiej 532 
tys. mieszkańców stanowili Polacy a Niemcy 637 tys. 
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Włączenie części Górnego Śląska do PolskiWłączenie części Górnego Śląska do PolskiWłączenie części Górnego Śląska do PolskiWłączenie części Górnego Śląska do Polski    [edytuj]    

Po wydaniu decyzji dotyczącej podziału Górnego Śląska polskie stronnictwa polityczne i organizacje 
zawodowe utworzyły Naczelną Radę Ludową z Józefem Rymerem na czele. Na czele analogicznego 
organu niemieckiego – Wydziału Niemieckiego – stanął Hans Lukaschek. Rozpoczęła się ewakuacja wojsk 
Komisji Międzysojuszniczej, podczas której bojówki niemieckie rozpoczęły gwałtowną akcję terrorystyczną, 
w wyniku której zginął m.in. oficer francuski. 20 czerwca wojska polskie przekroczyły granicę koło 
Szopienic i wkroczyły na Śląsk. Władze polskie objęły powiat katowicki. Pierwszym wojewodą śląskim 
został Józef Rymer. 16 lipca 1922 roku podpisano w Katowicach dokument upamiętniający przejęcie 
części Śląska przez Rzeczpospolitą Polską. 
W tym czasie na terenach przyznanych Niemcom rozpoczął się odwet na tych Ślązakach, którzy w okresie 
plebiscytowym działali na rzecz Polski. Zabraniano rozmawiać po polsku w lokalach publicznych, 
znieważając tych, którzy zakazu tego nie przestrzegali. Bojkotowano działaczy polskich, wprowadzano 
ograniczenia w działalności polskich organizacji. 
Należy jednak pamiętać, że podobne działania były także po stronie polskiej. Wiele osób pochodzenia 
niemieckiego musiało uciekać przed wojskami polskimi i powstańcami, wiele z nich zostało pobitych, 
czasem ze skutkiem śmiertelnym. 
 

I powstanie śląskieI powstanie śląskieI powstanie śląskieI powstanie śląskie – wystąpienie zbrojne zorganizowane przez Polską Organizację Wojskową Górnego 
Śląska mające na celu przyłączenie Górnego Śląska do Polski. Rozpoczęło się w nocy z 16 na 17 
sierpnia, i trwało do 24 sierpnia 1919. Powstańcami niezadowolonymi z terroru i represji niemieckich, 
dowodził Alfons Zgrzebniok. Powstanie objęło powiaty: katowicki, lubliniecki, pszczyński, rybnicki, 
tarnogórski oraz część raciborskiego. Zaangażowanie militarne od 14 lutego 1919 w wojnę z Armią 
Związku Radzieckiego na wschodzie Polski, uniemożliwiło rządowi poparcie dla tego powstania. 
Zakończyła się przegraną, i ucieczka powstańców przed represjami na teren Polski. W 1920 wybuchło II 
powstanie śląskie. 

Przed powstaniemPrzed powstaniemPrzed powstaniemPrzed powstaniem    [edytuj]    

Tło polityczneTło polityczneTło polityczneTło polityczne    [edytuj]    

Po kapitulacji złożonej przez dowódców armii niemieckiej po zakończeniu I wojny światowej w listopadzie 
1918 roku i ucieczce cesarza Wilhelma II z Niemiec do Holandii sytuacja na Górnym Śląsku stała się 
bardzo napięta. Oprócz klęski Niemiec, miała na to wpływ zwiększająca się wskutek szykan niemieckich 
radykalizacja nastrojów społecznych i narodowych wśród Polaków zamieszkujących Górny Śląsk. Na 
wielotysięcznych wiecach, m.in. na wiecu który miał miejsce w "Ulu" w Bytomiu w dniu 10 listopada 1918 
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roku, zgłaszano rezolucje na rzecz niepodległej Polski w której skład miał wchodzić Śląsk polski a także 
naprawy stosunków społecznych, nacjonalizacji, ośmiogodzinnego dnia pracy, godziwych rent i zarobków, 
ubezpieczeń itp.[1] Ludność polska na Śląsku wobec częściowego rozpadu administracji niemieckiej i 
rewolucji w Berlinie, szybko zaczęła się organizować i tworzyć Rady Ludowe. Jedną z pierwszych była 
Rada Ludowa w Bytomiu utworzona 12 listopada 1918 roku. Rady takie reprezentowały ludność polską 
wobec administracji niemieckiej lub tam gdzie takiej administracji nie było, stanowiły jedyną władzę 
administracyjno-porządkową. Konsekwencją powstawania Rad Ludowych było utworzenie Naczelnej Rady 
Ludowej w Bytomiu. Jednocześnie powstawały inne polskie organizacje, m.in. Zjednoczenie Zawodowe 
Polskie, do którego należało około 200 tys. osób. Inną liczną organizację był Centralny Związek 
Zawodowy Polski liczący ponad 60 tys. członków, Narodowe Stronnictwo Robotników mające około 50 tys. 
członków, PPS, Chrześcijańskie Zjednoczenie Ludowe[2]. Żywiołowy rozwój organizacyjny mieszkających 
na Śląsku Polaków, władze niemieckie próbowały ograniczyć poprzez mianowanie komisarzem rządowym 
Otto Hörsiga zwany później "katem Polaków" oraz wprowadzenie zarządzenia prezydenta rejencji 
opolskiej Bitta, uznającego działalność propolską za zdradę stanu. Na prośbę komisarza Hörsiga rząd w 
Berlinie wzmocnił też stacjonujący na Górnym Śląsku korpus wojskowy poprzez skierowanie pod koniec 
1918 roku na jego teren 117 dywizji piechoty pod dowództwem Karla Höfera. Z powodu znacznej 
demoralizacji zrewoltowanych żołnierzy, wkrótce doprowadzono do reorganizacji tej jednostki i 
przemianowano ją na Grenzschutz. Niemiecki Górnośląski Związek Przemysłowców Górniczo-Hutniczych 
zorganizował i sfinansował też liczne formacje militarne tzw. Freikorpsy (m.in. Oberschlesisches 
Freiwilligen-Korps) rozbijające pokojowe polskie wiece, dokonujące rewizji, aresztowań i rabunków na 
Polakach, m.in. w kwietniu 1919 roku przez trzy dni żołnierze Grenzschutzu plądrowali polskie sklepy w 
Lublińcu[3]. W dniu 13 stycznia 1919 roku komisarz Otto Hörsig ogłosił stan oblężenia na Górnym Śląskustan oblężenia na Górnym Śląskustan oblężenia na Górnym Śląskustan oblężenia na Górnym Śląsku 
dzięki czemu zniesiono nietykalność osobistą, wojsko uzyskało prawo dokonywania rewizji i aresztowań 
polskich działaczy, zabroniono zwoływania polskich wieców, wprowadzono godzinę policyjną. Stan taki 
utrzymywał się przez pół roku. Pomimo represji, organizacje polskie zdołały wyprowadzić na ulice śląskich 
miast w dniu 1 maja 1919 roku, manifestacje liczące ponad 200 tys. osób. Było to powodem jeszcze 
większego wzmożenia szykan, które przejawiały się m.in. poprzez aresztowania w pierwszych dniach 
maja 160 polskich działaczy narodowych. Doprowadziło to do paraliżu polskich organizacji, ponieważ 
pozostali polscy działacze musieli się zakonspirować lub z obawy przed aresztowaniem wyjechać ze 
Śląska. 

Bezpośrednie przyczyny wybuchu powstaniaBezpośrednie przyczyny wybuchu powstaniaBezpośrednie przyczyny wybuchu powstaniaBezpośrednie przyczyny wybuchu powstania    [edytuj]    
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Orzeł biały ze sztandaru powstańczego z Dąbrówki Wielkiej, 1919 r. 

• Tzw. powstanie oleskie w 1919 r. 
• Strajk sierpniowy - śląscy górnicy i hutnicy w czasie strajku od 11 do 14 sierpnia zaŜądali niedopuszczania 

do pracy członków bojówek niemieckich Oberschlesisches Freiwilligen-Korps terroryzujących Górny Śląsk 
oraz byłych grenzschutzowców. Robotnicy wysunęli takŜe takie Ŝądania jak: zaniechania masowych zwolnień 
robotników jak miało to miejsce w kopalniach "Lithandra" i "Prinzengrube", podwyŜki płac i odwołanie 
stanu oblęŜenia. Strajk przybrał ogromne rozmiary - 14 sierpnia 1919 r. uczestniczyło w nim 140 tys. 
robotników; 

• Masakra w Mysłowicach - w dniu 15 sierpnia 1919. Przed bramą kopalni "Mysłowice" zebrało się około 3 
tys. śląskich robotników z Ŝonami i dziećmi w celu podjęcia wynagrodzenia za pracę. Niemiecka dyrekcja 
przesuwała termin wypłaty do momentu gdy około godziny 13 zaczęto wpuszczać na teren kopalni około 30 
osobowe grupki robotników. Wzburzony długim oczekiwaniem tłum wtargnął na podwórze kopalni w 
związku z czym oddział Grenzschutzu otworzył ogień: zabitych zostało 7 górników, 2 kobiety i 13-letni 
chłopiec, liczby rannych nie udało się ustalić. Masakra wywołała ogromny szok i zradykalizowała nastroje 
polskiej ludności na Górnym Śląsku. 

Wybuch I powstania śląskiegoWybuch I powstania śląskiegoWybuch I powstania śląskiegoWybuch I powstania śląskiego 11 sierpnia 1919 r. w Bytomiu na oddolnym zebraniu komendantów 
powiatowych POW Górnego Śląska pod kierownictwem Józefa Grzegorzka, uchwalono pod adresem 
Dowództwa POW Górnego Śląska w Strumieniu na Śląsku Cieszyńskim, żądanie rozpoczęcia powstania. 
Do Strumienia z tym żądaniem oddelegowano, Stanisława Mastalerza i Jana Lortza, którzy na miejscu nie 
zastali dowódcy, Alfonsa Zgrzebnioka. Wobec tego szef jego sztabu Jan Wyglenda wezwał wszystkich 
komendantów POW Górnego Śląska do Strumienia na 15 VIII a potem na 18 VIII. W tym czasie Niemcy 
niespodziewanie aresztowali w dniach 15-16 sierpnia kilku przywódców POW Górnego Śląska (z Józefem 
Grzegorzkiem włącznie) z materiałami organizacji. W tej sytuacji zaskoczona grupa śląskich uchodźców w 
Piotrowicach na Śląsku Cieszyńskim, pod kierownictwem Maksymiliana Iksala, wydała dowódcom POW 
Górnego Śląska w Rybniku i Pszczynie rozkaz rozpoczęcia powstania, oznaczając termin wybuchu na 17 
sierpnia na godz. 2.00 w nocy. Zaskoczony tą oddolną inicjatywą Bytomski Komitet Wykonawczy POW 
Górnego Śląska (Michał Wolski, Jan Przybyłek, Wiktor Rumpfeld) musiał zaaprobować tę decyzję i wydał 
rozkaz rozpoczęcia powstania na 18 sierpnia na godz. 2.00 dla powiatów: katowickiego, bytomskiego, 
zabrskiego, rybnickiego i tarnogórskiego. 
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Działania zbrojneDziałania zbrojneDziałania zbrojneDziałania zbrojne    [edytuj]    

Walki w okolicach Pszczyny, Tychów, Rybnika i Wodzisławia ŚląskiegoWalki w okolicach Pszczyny, Tychów, Rybnika i Wodzisławia ŚląskiegoWalki w okolicach Pszczyny, Tychów, Rybnika i Wodzisławia ŚląskiegoWalki w okolicach Pszczyny, Tychów, Rybnika i Wodzisławia Śląskiego    [edytuj]    

W nocy z 17 na 18 sierpnia 1919 r. z obozu w Piotrowicach na Śląsku Cieszyńskim wyruszyła 40-osobowa 
grupa powstańców, których dowódcą był Maksymilian Iksal. Powstańcy po bitwie pod Godowem z 
oddziałem Grenzschutzu zdobyli folwark w Gołkowicach. W trakcie walki zginęło dwóch powstańców: 
Franciszek Panus i Franciszek Sernik oraz 6 Niemców. Powstańcy, niemieckich jeńców odprowadzili do 
Cieszyna. 
Komendant powiatu pszczyńskiego Alojzy Fizia na rozkaz Iksala także nakazał rozpoczęcie działań 
zbrojnych. 
W części północnej powiatu pszczyńskiego dowodził Stanisław Krzyżowski, który około godziny 1 w nocy 
wymaszerował na Tychy gdzie przez zaskoczenie powstańcy zdobyli dworzec kolejowy, folwark oraz 
pocztę. Tej samej nocy na powstańców uderzył z wsi Czułów oddział Grenzschutzu, jednak po 
początkowym wycofaniu się, powstańcy przeszli do zakończonego sukcesem kontrataku. 
We wsi Urbanowice kompania 75 powstańców pod dowództwem Wiktora Szczygła z Urbanowic rozbroiła 
oddział Grenzschutzu i wymaszerowała w kierunku wsi Paprocany gdzie stacjonował duży oddział wojska 
niemieckiego zaopatrzonego w artylerię. W trakcie walki, która trwała do godziny 3 rano, Ślązakom udało 
się zdobyć wieś i odwach, w którym bronili się Niemcy. Zginęło 3 powstańców, zdobyto cztery armaty 
polowe, 2 karabiny maszynowe, około 100 karabinów ręcznych i 50 koni artyleryjskich. 
Z okolic Tychów, powstańcy śląscy zaczęli się wycofywać, ze względu na pojawiające się niemieckie 
samoloty i przyjazd pociągu pancernego z Gliwic. 
W Mikołowie 180 powstańców pod dowództwem Ryszarda Bąka po dwóch godzinach walk nie było w 
stanie opanować miasta. Podobnie Alojzemu Ośliźlokowi nie udało opanować się Wodzisławia Śląskiego. 
W nocy z 17 na 18 sierpnia oddział około 100 powstańców sformowany z uchodźców w obozie w 
Piotrowicach pod dowództwem Jana Wyglendy i Mikołaja Witczaka, zdobył nad ranem w walce z 
Grenzschutzem wieś Godów (w walce zginęło 46 Niemców przy jednym rannym powstańcu). 
Komitet Wykonawczy POW w Bytomiu, do którego doszły wieści o walkach koło Pszczyny, wydał rozkaz, 
aby powstanie rozpoczęło się także w innych rejonach Górnego Śląska, w nocy z 17 na 18 sierpnia. 
W czasie walk, na Śląsk wrócił z Warszawy Alfons Zgrzebniok, który sprzeciwiał się wybuchowi powstania 
w tym momencie. W związku jednak ze spontanicznym wybuchem, przejął nad nim dowództwo. 
18 sierpnia Niemcy ogłosili rozporządzenie, w którym ogłosili, że kto zostanie w walce pochwycony z 
bronią w ręku, będzie na miejscu rozstrzelany bez sądu. 
We wsi Gotartowice oddział powstańców, których dowódcą był Wincenty Motyka rozbroił placówkę 
niemiecką, jednak w drodze do Ligoty Rybnickiej doszło do potyczki Ślązaków z Grenzschutzem 
ściągniętym z Rybnika i Żor. Trzydziestu powstańców musiało poddać się po wyczerpaniu amunicji, a 
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część wycofała się do Boguszowic, gdzie po zorganizowaniu obrony, ponieśli porażkę z atakującym 
Grenzschutzem. 

Walki w okolicach KatowicWalki w okolicach KatowicWalki w okolicach KatowicWalki w okolicach Katowic    [edytuj]    

18 sierpnia silne walki toczyły się w powiecie katowickim. W Katowicach Bogucicach i Dąbrówce Małej, 
walki trwały przez trzy dni. Opanowano też Szopienice, Roździeń, Janów, Nikiszowiec i dworzec w Ligocie 
paraliżując tym samym transporty kolejowe. 
W Katowicach Bogucicach powstańcy przez 3 godziny walczyli z atakującymi policjantami i wojskiem. Po 
dostarczeniu Niemcom posiłków wraz z artylerią, Ślązacy wycofali się ze wsi. Pomimo kilkakrotnie 
ponawianych szturmów w dniu 19 sierpnia, Powstańcy nie byli w stanie odbić Bogucic. Nie udało się też 
oddziałowi Franciszka Deji opanować Siemianowic Śląskich. 
W dniu 20 sierpnia powstańcy z Katowic Bogucic i Dąbrówki Małej przeformowali się i rozpoczęli działania 
pod dowództwem Henryka Miękina. W trakcie dalszych walk pod Dąbrówką Małą powstańcom udało się 
zestrzelić atakujący ich niemiecki samolot (z trzech użytych w walce). Po tym sukcesie powstańcom udało 
się zmusić Niemców do odwrotu. Jednakże 21 sierpnia przybyły w ten rejon niemieckie samochody 
pancerne, które wyparły powstańców ze zdobytego terenu. W trakcie odwrotu powstańcy wysadzili most 
kolejowy. W tym dniu powstańcy opanowali jednak dzielnicę Katowic Giszowiec. 
W Katowicach Szopienicach powstańcom pod dowództwem Piotra Łyszczaka udało się rozbroić duży 
oddział Grenzschutzu i zdobyć 100 karabinów ręcznych, 7 maszynowych i spory zapas amunicji. 
Opanowano całą gminę i Ślązacy pod ogniem niemieckich dział rozpoczęli budowę mostu przez Brynicę 
zapewniającego łączność z Sosnowcem po „polskiej” stronie rzeki. 20 sierpnia Niemcy zaatakowali 
powstańców z Szopienic dwoma pociągami pancernymi, 4 samochodami pancernymi i 2 kompaniami 
wojska. Niemcy w trakcie zaciętej walki stracili ponad 100 zabitych i rannych, jednak powstańcy wskutek 
przewagi wroga nie byli w stanie obronić swoich pozycji. 
W Katowicach Nikiszowcu słaby oddział powstańców pod dowództwem Teodora Chrószcza wsparty 
tłumem górników z kopalni „Giesche” i innych fabryk, zdobył bez walki na oddziale Grenzschutzu 100 
ręcznych, 2 ciężkie i 2 lekkie karabiny maszynowe i 200 granatów. 

Walki w okolicach BytomiaWalki w okolicach BytomiaWalki w okolicach BytomiaWalki w okolicach Bytomia    [edytuj]    

W Bytomiu na skutek dużej ilości wojska w mieście Powstańcom 18 sierpnia nie udało się zdobyć koszar z 
zapasem broni, jednakże w pobliskich Łagiewnikach mały oddział powstańczy po walce rozbroił 100-
osobowy posterunek Grenzschutzu. Musiał jednak go opuścić po przybyciu z odsieczą samochodów 
pancernych. 
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W Orzegowie powstańcy rozbili dwie placówki niemieckie znajdujące się w budynkach kopalni. Po kilku 
godzinach Niemcy zaatakowali, jednak udało się powstańcom ich odeprzeć. Po ostrzelaniu przez artylerię 
i wskutek tego ciężkich stratach powstańcy musieli się wycofać. 
W Bobrku kompania powstańcza Jana Trzęsioka zdobyła w areszcie gminnym 120 karabinów i 10 skrzyń 
amunicji po czym część zaatakowała koszary a część pod dowództwem marynarza Józefa Termina zajęła 
most. Po ciężkich walkach z wykorzystaniem karabinów maszynowych powstańcy jednak ustąpili pola. 
W Bytomiu Szombierkach oddziały Grenzschutzu także wyparły Powstańców i wzięły do niewoli dowódcę 
powstańców, którym był Adolf Piontek (wkrótce zbiegł). Powstańcy opanowali też Godulę i Chropaczów. W 
powiecie zabrskim zdołano wkroczyć do Biskupic i Bielszowic. 
W Lipinach kompania powstańców zaatakowała Grenzschutz stacjonujący w niedalekiej kolonii Piaśniki. 
Niemcy zaczęli ostrzeliwać ukrytych za wałem torów kolejowych powstańców. Wkrótce nadjechał także 
ostrzeliwujący powstańców pociąg pancerny. Następnie Grenzschutz przystąpił do ataku, który jednak 
szybko się załamał, po czym doszło do polskiego kontrnatarcia. Walki trwały do wieczora do wystrzelania 
całej amunicji, co spowodowało wycofanie się Ślązaków. 

Walki w okolicach Tarnowskich GórWalki w okolicach Tarnowskich GórWalki w okolicach Tarnowskich GórWalki w okolicach Tarnowskich Gór    [edytuj]    

W okolicach Tarnowskich Gór powstańcy byli dowodzeni przez Jana Zejera. Zdobyto Radzionków i 
Piekary Śląskie, jednak powstańcy po trzykrotnych atakach na regularne jednostki wojska niemieckiego 
nie byli w stanie zdobyć Tarnowskich Gór, w związku z czym wycofali się do innych miejscowości. 

Walki w okolicach MysłowicWalki w okolicach MysłowicWalki w okolicach MysłowicWalki w okolicach Mysłowic    [edytuj]    

W Mysłowicach w dniach 20-23 sierpnia walczył batalion powstańczy pod dowództwem Ryszarda Mańki, 
który po wcześniejszych utarczkach w mieście i walkach na przedpolu miasta rozpoczął natarcie przez 
wzgórze Maasego od strony wcześniej opanowanego Janowa, w trakcie którego zdobył południową część 
miasta z dworcem. Zajęto też wieżę Bismarcka, która została ostrzelana i uszkodzona przez Grenzschutz. 
W trakcie walk Grenzschutz rozstrzelał przy rynku Wiktora Czaję i Franciszka Bednorza, a w kopalni 
Franciszka Gracę i Franciszka Magdziorza. Powstańcom Śląskim udało się zestrzelić niemiecki samolot i 
wysadzić tor kolejowy aby uniemożliwić przejazd pociągowi pancernemu. Na skutek wyczerpania amunicji 
powstańcy musieli się wycofać do Polski. W związku z walkami na terenie Mysłowic zostało uszkodzonych 
56 domów i zostało zabitych 20 osób spośród nie biorących udziału w walkach. 
24 sierpnia 1919r. główny komendant powstania, porucznik Alfons Zgrzebniok, widząc że nie ma szans na 
zdobycie większej ilości amunicji, pomoc z Polski nie nadejdzie oraz, że Niemcy ściągają znaczne posiłki, 
wydał rozkaz zaprzestania walk. Powstańcy walczyli z oddziałami Grenzschutzu, potem z oddziałami 
niemieckiej regularnej 11 dywizji. 
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Dowódcy I powstania śląskiegoDowódcy I powstania śląskiegoDowódcy I powstania śląskiegoDowódcy I powstania śląskiego    [edytuj]    

• Ryszard Bąk z Wyr 
• Alojzy Nikodem Fizia z KrzyŜowic pow. pszczyński 
• Maksymilian Iksal z Turzy, (pow. wodzisławski). 
• Jan Jęczmyk ur. w Bojszowach 
• Stefan KrzyŜowski 
• Piotr Łyszczak 
• Ryszard Mańka 
• Alojzy Ośliźlok 
• Henryk Miękina 
• Franciszek Marszolik 
• Wincenty Motyka 
• Wiktor Szczygieł 
• Mikołaj Witczak ur. we Wrocławiu 
• Jan Wyglenda ur. w Brzeźnicy pow. raciborski 
• Alfons Zgrzebniok ur. w Dziergowicach 
• Alojzy Pronobis z Bytkowa 

Represje i uchodźcy po I powstaniuRepresje i uchodźcy po I powstaniuRepresje i uchodźcy po I powstaniuRepresje i uchodźcy po I powstaniu    [edytuj]    

Po powstaniu z Górnego Śląska uciekało około 9 tys. powstańców i działaczy politycznych (z rodzinami 
było to około 22 tys. osób) bojąc się zemsty niemieckich nacjonalistów, którzy już w trakcie powstania 
dokonali licznych zbrodni na polskiej ludności. Dla uchodźców ze Śląska stworzono obozy przejściowe w 
Sosnowcu, Grodźcu, Szczakowej, Oświęcimiu, Jaworznie, Zawierciu i kilka mniejszych. Od dnia 23 
sierpnia 1919 r. uchodźcami zajął się Główny Komitet Niesienia Pomocy Ślązakom Zagłębia 
Dąbrowskiego oraz Podkomisariat Naczelnej Rady Ludowej dla Górnego Śląska. W dniu 9 września 1919 
r. powołano specjalny Komisariat Rad Ludowych Śląskich, który miał koordynować władzę polityczną dla 
Ślązaków uchodźców. 
1 października 1919 na mocy porozumienia między rządem polskim i niemieckim powstańcy mogli 
powrócić do swych domów z terenu Polski. 
Niemieckie zbrodnie zewidencjonowane wkrótce po powstaniu przez Piotra Pampucha, były przedmiotem 
badań komisji wojskowej zwycięskiej koalicji z generałem Dupontem na czele, która potwierdziła 
informacje nadchodzące z G. Śląska. Udowodniono zbrodnie na rodzinie Stanowych z Zawodzia, na 
nauczycielu Wincentym Janasie z Rudy i wielu innych. 
Już 21 sierpnia 1919 r. w Poznaniu powstał Komitet Pomocy dla Górnego Śląska a w Warszawie 23 
sierpnia rozpoczął prace Komitet Zjednoczenia Górnego Śląska z Rzecząpospolitą Polską mieszczący się 
na ulicy Wspólnej 35, a potem na Chmielnej 5. Także w sierpniu w Warszawie powstał Komitet Obrony 
Śląska. Pod wrażeniem determinacji Ślązaków, wiele podobnych komitetów powstawało w innych 
miastach Polski. W Warszawie 29 sierpnia 1919 r. odbyły się cztery manifestacje poparcia dla Ślązaków, 
w których wzięło udział kilkaset tysięcy osób (jedna manifestacja na placu Teatralnym zgromadził prawie 
100 tys. osób). 
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II powstanie śląskieII powstanie śląskieII powstanie śląskieII powstanie śląskie – wystąpienie zbrojne trwające od 19/20 sierpnia do 25 sierpnia 1920, mające na celu 
usunięcie z obszaru plebiscytowego niemieckich organów bezpieczeństwa oraz utworzenie mieszanej 
policji polsko-niemieckiej opartej na zasadzie parytetu. II powstanie śląskie to jedna z czterech 
zakończonych sukcesem polskich insurekcji. 

Przed II powstaniem śląskimPrzed II powstaniem śląskimPrzed II powstaniem śląskimPrzed II powstaniem śląskim    [edytuj]    

Przed wybuchem powstania na Górnym Śląsku stopniowo narastało napięcie: 

• W dniu 25 kwietnia 1920 r. doszło w Bytomiu, Gliwicach, Katowicach, Chorzowie, Mysłowicach, Pszczynie, 
Radzionkowie, Rudzie, Rybniku, Wirku, Wodzisławiu, Zaborzu i Zabrzu do wieców protestacyjnych ludności 
śląskiej przeciwko antypolskiemu terrorowi niemieckiemu. w trakcie wieców domagano się likwidacji 
Sicherheitspolizei (w ilości 5 tys. uzbrojonych Niemców, którzy po wycofaniu innych oddziałów mieli w 
załoŜeniu strzec porządku – tzw. "SiPo"), która wspomagała i ochraniała niemieckie bojówki rozbijające 
polskie wiece. 

• Doszło do ataku niemieckich bojówek na polskie pochody świętujące obchody Konstytucji 3 Maja 
• Rozpoczął się strajk szkolny, w którym młodzieŜ domagała się równouprawnienia dla języka polskiego w 

szkołach na Górnym Śląsku. 
• W dniu 27/28 maja 1920 doszło do ataku niemieckich bojówek na Polski Komisariat Plebiscytowy 

mieszczący się w Hotelu Lomnitz w Bytomiu oraz do zdemolowania lokali powiatowych Polskich Komitetów 
Plebiscytowych m.in. w Głogówku i Koźlu. 

• W dniu 17 sierpnia 1920 r. po fałszywej informacji (podanej przez prasę niemiecką) o zdobyciu 
Warszawy przez Armi ę Czerwoną (por. wojna polsko-bolszewicka), w Katowicach bojówki komunistyczne 
zaatakowały przy ul. Warszawskiej siedzibę powiatowego inspektora Międzysojuszniczej Komisji – 
pułkownika Blancharda. śołnierze francuscy zmuszeni byli uŜyć broni, zabijając 10 atakujących. W odwecie 
doszło do zlinczowania znanego polskiego lekarza dr. Andrzeja Mielęckiego i zdemolowania siedziby 
polskiego komitetu plebiscytowego w Katowicach w hotelu "Deutsches Haus" (na rogu ul. Plebiscytowej i 
Wojewódzkiej), w trakcie którego pobito dr. Henryka Jarczyka. 

Przebieg powPrzebieg powPrzebieg powPrzebieg powstaniastaniastaniastania    [edytuj]    

 
 

Walenty Fojkis 

Powstanie wybuchło w nocy z 19 na 20 sierpnia 1920. Zaraz po wezwaniu do walki wygłoszonym przez 
Wojciecha Korfantego, w poparciu dla działań powstańców rozpoczął się na Górnym Śląsku strajk 
generalny. Dowództwo Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska, na czele którego stał Alfons 
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Zgrzebniok, nakazało niezwłoczne rozpoczęcie działań bojowych w 5 okręgach wojskowych. Dowództwo 
drugiego powstania miało siedzibę w Dąbrówce Małej. 
Powstańcy śląscy zdobyli w toku walk takie miejscowości jak: Szopienice (Walenty Fojkis), Mikołów, 
Murcki, Hołdunów, Dąbrówka Mała, Janów, Nikiszowiec, Giszowiec, Ochojec oraz Hutę Baildon, Rozbark, 
Brzeziny Śląskie, Dąbrówka Wielka, Brzozowice-Kamień, Piekary Śląskie, Miechowice, Bogucice, Bytom 
(opuszczony wkrótce przez powstańców na żądanie koalicji). W powiecie rybnickim powstańcy pod 
dowództwem, które stanowili Jan Wyglenda, Józef Witczak i Mikołaj Witczak, opanowali teren do linii 
Pszów – Wodzisław Śląski – Godów. 
Powstańcy śląscy nie zaatakowali większych miast, w których stacjonowały wojska alianckie, jednak, 
wzbudzając panikę wśród niemieckiej ludności, prowadzono walki w rejonie Mysłowic, Katowic – 
Wełnowca, Siemianowic, Łagiewnik, Maciejkowic, Chorzowa, Hajduk Wielkich i Nowego Bytomia. 
Rząd polski w Warszawie nie wspomógł powstania, ponieważ w tym czasie w pełnym toku znajdowała się 
rozpoczęta 16 sierpnia 1920 r. kontrofensywa polska przeciw nacierającej na Warszawę Armii Czerwonej 
(bitwa warszawska). 

Zakończenie powstaniaZakończenie powstaniaZakończenie powstaniaZakończenie powstania    [edytuj]    

W związku z tym, że 24 sierpnia Międzysojusznicza Komisja Rządząca i Plebiscytowa na Górnym Śląsku 
nakazała rozwiązać niemiecką Sicherheitspolizei, uznano że należy zakończyć działania powstańcze, co 
nastąpiło w dniu 25 sierpnia 1920. W ten sposób podstawowy postulat strony polskiej został spełniony. 
Po II powstaniu Międzysojusznicza Komisja na miejsce policji niemieckiej wprowadziła mieszane jednostki 
polsko-niemieckie o nazwie Abstimmungspolizei – APOAPOAPOAPO czyli "Policja Plebiscytowa". Obiecano też 
ukaranie sprawców antypolskich napadów. Strona polska z kolei oficjalnie nakazała rozwiązać Polską 
Organizację Wojskową Górnego Śląska i wydała odezwę do zaprzestania strajku. 

FilmFilmFilmFilmyyyy    [edytuj]    

• reŜ. Kazimierz Kutz, "Sól ziemi czarnej", Premiera: 1970. 03. 06 
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III powstanie śląskieIII powstanie śląskieIII powstanie śląskieIII powstanie śląskie – wystąpienie zbrojne od 2/3 maja do 5 lipca 1921 mające na celu przyłączenie 
Górnego Śląska do Polski. 

UwarunkowaniaUwarunkowaniaUwarunkowaniaUwarunkowania    [edytuj]    

 
 

Sztandar 4 Pułku Powstańców Śląskich im. Stefana Batorego 

 
 

Powstańcy z Katowic przed wyjściem na front 

 
 

Jeden z mostów na Odrze wysadzonych w ramach akcji "Mosty". 

 
 

Pociąg wykolejony przez powstańców pod Kędzierzynem 
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Wojsko polskie na czele z gen. Szeptyckim wkracza do Katowic – 22 czerwca 1922 

 
 

Tablica upamiętniająca powrót Śląska do Polski 

 
 

Dokument upamiętniający objęcie części Górnego Śląska przez Polskę 

 
 

Pomnik Powstańców Śląskich w Katowicach. 
Największy i najcięŜszy pomnik w Polsce, postawiony w 1967 

Powstanie, jako opcję na wypadek zwycięstwa zwolenników pozostawienia Górnego Śląska w granicach 
Niemiec, planowano już na długo przed plebiscytem. Podobne zresztą działania planowali Niemcy na 



Materiały dydaktyczne przeznaczone dla SKKT „Diablak” – Powstania Śląskie – opracowane na podstawie ksiąŜki 
Aleksandra Goniewicza „Powstania Śląskie 1919. 1920. 1921” – Przewodnik po miejscowościach; Katowice 2001  

wypadek niekorzystnego dla siebie wyniku głosowania. Powstanie wybuchło, żeby doprowadzić do 
przyłączenia Górnego Śląska do Polski, w związku ze złamaniem ustaleń plebiscytowych dotyczących 
obliczania wyników. Trzeba jednak zaznaczyć, że ogromne znaczenie dla wyników plebiscytu miały głosy 
Niemców pochodzenia śląskiego, którzy w chwili głosowania nie zamieszkiwali Górnego Śląska (ok. 180 
000 osób; regulacje te jednak wprowadzono na wniosek strony polskiej, obiecującej sobie po niej większe 
korzyści). Ponadto plebiscyt odbywał się w atmosferze terroru stosowanego przez nacjonalistyczne 
organizacje niemieckie. Na Górnym Śląsku w tym czasie działało wiele polskich ośrodków konspiracji 
wojskowej. Najważniejszą rolę spośród nich odegrały Centrala Wychowania Fizycznego (CWF) i 
Dowództwo Obrony Plebiscytu (DOP). Centrala Wychowania Fizycznego była kontynuacją oficjalnie 
rozwiązanej Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska. Była głównym ośrodkiem organizacyjnym 
przyszłej armii powstańczej. Organizacja ta dysponowała ściśle zakonspirowaną siecią inspektorów i 
dowódców w terenie. W styczniu 1921 roku została rozwiązana, ale jej agendy zostały przekazane do 
dyspozycji I oddziału DOP. Zadaniem tej organizacji było tworzenie zakonspirowanego wojska, które w 
ciągu kilku miesięcy osiągnęło liczbę 40 tysięcy przyszłych powstańców. Zadbano też o ścisłą współpracę 
z dowódcami sąsiadujących ze Śląskiem polskich wojskowych okręgów generalnych: gen. Kazimierzem 
Raszewskim w Poznaniu i gen. Stanisławem Szeptyckim w Krakowie. Po plebiscycie w DOP przystąpiono 
do przygotowań powstańczych. W kwietniu 1921 roku opracowano plan wystąpienia zbrojnego, który 
został zatwierdzony przez Wojciecha Korfantego. Jednocześnie wśród ludności polskiej wzrastało wrzenie 
spowodowane perspektywą powrotu panowania niemieckiego i towarzyszącego mu odwetu na ludności 
polskiej. Po przegranym plebiscycie i wobec docierających do Ślązaków informacji o planach 
niekorzystnego dla Polski podziału Śląska stało się jasne, że jedynym sposobem obrony przed uciskiem 
narodowym jest walka zbrojna. Polskie władze wojskowe również przygotowywały się do zbrojnego 
konfliktu uzupełniając zapasy broni i amunicji nad granicą śląską. Przygotowywano środki transportu, 
służbę łączności i szpitale. Działania te jednak prowadzone były na ewentualność zaatakowania Górnego 
Śląska przez Niemców, ponieważ wiadomym było, że takie przygotowania mają miejsce (odkryto 
niemieckie magazyny z bronią) oraz że na Śląsk są kierowane zdemobilizowane oddziały wojsk 
niemieckich. Rząd polski nie przewidywał rozpoczęcia konfliktu i tuż przed wybuchem premier Wincenty 
Witos zakazał Korfantemu podejmowania akcji zbrojnej. W walce z Polakami, jeszcze przed powstaniem, 
Niemcy wykorzystali czynnik ekonomiczny. Wielu właścicieli fabryk zwalniało propolsko nastawionych 
robotników zastępując ich Niemcami. Grozili też unieruchomieniem zakładów przemysłowych w razie 
przyznania Polsce Górnego Śląska. 

PrzebiegPrzebiegPrzebiegPrzebieg    [edytuj]    

III powstanie śląskie wybuchło w nocy z 2 na 3 maja 1921. Głównym jego organizatorem była Polska 
Organizacja Wojskowa Górnego Śląska. Decyzję o jego rozpoczęciu podjęto pomimo sprzeciwu rządu 
polskiego, na czele którego stał Wincenty Witos. Powstanie wybuchło, gdy Komisja Międzysojusznicza 
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przedstawiła projekt przyznania Niemcom prawie trzech czwartych obszaru plebiscytowego. Zostało ono 
poprzedzone strajkiem generalnym, który 2 maja 1921 objął 97% śląskich zakładów pracy. Jednocześnie z 
rozpoczęciem działań w nocy z 2 na 3 maja specjalny oddział powstańczy pod dowództwem por. 
Tadeusza Puszczyńskiego-Wawelberga (grupa Wawelberg) w ramach akcji "Mosty" wysadził w powietrze 
mosty kolejowe na Odrze. W ten sposób przerwano połączenia kolejowe z Niemcami. Powstańcy zajęli 
prawie cały obszar plebiscytowy. 
W Szopienicach powstała powstańcza Rada Naczelna, z Naczelną Komendą Wojsk Powstańczych. Na 
czele powstania stanął, jako dyktator powstania Wojciech Korfanty, który, jak podaje autor niemieckiej 
biografii Korfantego Karski, został poprzednio odwołany ze stanowiska polskiego komisarza 
plebiscytowego, przez rząd Witosa[1] lub jak podaje Gazeta Wyborcza[2] "po jego zrzeczeniu się stanowiska 
komisarza plebiscytowego". 
Naczelnym dowódcą został pułkownik Wojska Polskiego Maciej Mielżyński, a następnie od 6 czerwca ppłk 
Kazimierz Zenkteller. Wielu wyższych oficerów sił powstańczych miało stopnie oficerskie w Wojsku 
Polskim. Poza częścią kadry dowódczej w powstaniu po stronie polskiej brali udział miejscowi Ślązacy, ok. 
700 oficerów, 1300 podoficerów i 7000 szeregowych żołnierzy Wojska Polskiego (w tym oddział 
marynarzy z Gdyni, stanowiący straż przyboczną Korfantego[potrzebne źródło]) oraz bliżej nieokreślona liczba 
ochotników z głębi Polski (wg "Encyklopedii Powstań Śląskich" po stronie polskiej liczba ochotników spoza 
Śląska nie przekraczała 10% ogółu powstańców), natomiast walczyły z nimi niemieckie jednostki 
Freikorpsu oraz Selbstschutzu i Reichswehry, składające się z ok. 20 000 Ślązaków[potrzebne źródło], w 
większości pochodzenia słowiańskiego ("zniemczony żywioł polski" wg raportu mjr B. Sikorskiego), 
wspierane przez 7-tysięczne oddziały ochotników z głębi Niemiec (największy z nich to 1000-osobowy 
bawarski Freikorps "Oberland"). Do 21 maja siłami niemieckimi dowodził płk von Schwarzkoppen. Po nim 
dowództwo przejął gen. Karl Hoefer z Pszczyny. Wkrótce potem przeprowadził on reorganizację sił 
niemieckich tworząc dwie grupy, "Południe" i "Północ". Dowodzili nimi odpowiednio: gen. Bernhard von 
Hülsen z Koźla i ppłk Grützner. 
W początkowym okresie powstania, Polacy dość szybko przez zaskoczenie zajęli rozległe tereny wiejskie 
na terenach południowo-wschodnich Górnego Śląska. Akcje bojowe poprzedziły działania dywersyjne. 

Akcja "Mosty"Akcja "Mosty"Akcja "Mosty"Akcja "Mosty"    [edytuj]    

W nocy 2 maja Polacy przeprowadzili działania dywersyjne pod kryptonimem Mosty, których dokonały 
specjalne oddziały tzw. wawelberczyków (od pseudonimu dowódcy, którym był kpt. Tadeusz Puszczyński 
ps.Wawelberg). Jednocześnie wysadzono: most kolejowy nad rzeczką Stradunią koło Biedrzychowic, most 
kolejowy nad rzeką Osłobogą koło Racławic Śląskich, most kolejowy w pobliżu Białej, most pod 
Kędzierzynem, dwa mosty w rejonie Opola, most nad Małą Panwią koło Czarnowąsów, wiadukt kolejowy 
koło Siołkowic, most nad Odrą koło Krapkowic. W wielu miejscach uszkodzono tory kolejowe oraz 
przerwano na wiele dni połączenia telekomunikacyjne. 
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Nieco później zniszczono mosty i wiadukty kolejowe pod Koźlem, Raciborzem, w rejonie Groszowic i 
Górażdż. 

Walki w okręgu przemysłowymWalki w okręgu przemysłowymWalki w okręgu przemysłowymWalki w okręgu przemysłowym    [edytuj]    

W okręgu przemysłowym w dniu 3 maja, krótkotrwałe walki rozwinęły się w takich miejscowościach jak 
Świętochłowice, Chorzów, Wirek, Rozbark, Szarlej, Miechowice, Biskupice, Ruda Śląska, Łabędy, Ligota 
Zabrska, Sośnicowice. Z dużych miast powstańcy najwcześniej opanowali Bytom, którego niemiecki 
garnizon zaatakowano w nocy z 2/3 maja z terenu Miechowic i Buchacza, oraz z Rozbarku i Łagiewnik. W 
tym samym czasie Królewską Hutę opanowały powstańcze bataliony Lortza i Majętnego, które następnie 
przekazały miasto oddziałom francuskim. Oddziały ppor. Gajdzika opanowały Chorzów i toczyły walki w 
Świętochłowicach. Lipiny i Hajduki Wielkie opanowano bez walki. Niedługo po 3.00 w nocy 3 maja 
opanowano Katowice, które zostały po krótkiej walce zajęte przez 8 batalionów nacierających z dzielnic 
Dąb, Bogucice, Załęże, Ligota, Brynów. 
Większe walki toczyły się w pobliży Zabrza, gdzie prowadziły działania zbrojne oddziały kpt. Cymsa i 
Szendzielorza. Mikulczyce opanowano w nocy, a nad ranem po krótkich starciach zajęto Sośnicę, 
Makoszowy, Kończyce i Bielszowice. Bez walki opanowano Zaborze, a większe starcia miały miejsce w 
Biskupicach, które powstańcy opanowali po skoncentrowaniu miejscowych sił z Biskupic i posiłków z 
Zaborza. W samym Zabrzu walki miały miejsce w wielu izolowanych punktach, przede wszystkim w 
centrum, a opór niemieckiego APO udało się powstańcom złamać dopiero wieczorem 3 maja. Miasto w 
całości zajęto w dniu następnym, gdy przegrupowywano oddziały katowickie w kierunku Gliwic. 
W Rudzie Śląskiej oddziały niemieckie używały do obrony moździerzy i karabinów maszynowych, dlatego 
wobec szczupłości atakujących tam sił powstańczych udało się ją opanować dopiero po ściągnięciu 
posiłków. 
W rejonie Gliwic, batalion ppor Sojki zdobył ważny węzeł kolejowy w Łabędach, gdzie wziął także do 
niewoli 100 Niemców[3] , oraz zajął Szobiszowice. Atakując z kierunku Żernicy, powstańcy zajęli po walce 
Bojków i następnie 3 i 4 maja walczyli o opanowanie Sośnicowic. W Gliwicach trwały walki pomiędzy 
polskimi policjantami APO, którzy zabarykadowali się w koszarach z przeważającymi siłami niemieckimi. 
W związku z ostrą interwencją władz alianckich władze powstańcze zaniechały planów zdobycia Gliwic, 
pomimo ściągnięcia już w ten rejon oddziałów katowickich Fojkisa i batalionów pszczyńskich w celu 
wsparcia miejscowej grupy powstańczej pod dowództwem Mastalerza. 

Walki w powiecie pszczyńskimWalki w powiecie pszczyńskimWalki w powiecie pszczyńskimWalki w powiecie pszczyńskim    [edytuj]    

Bez większych walk powstańcy opanowali w dniu 3 maja cały powiat pszczyński łącznie z Pszczyną, po 
rozbrojeniu załóg niemieckich w Goczałkowicach i Jarząbkowicach. Aby nie rozdrażniać aliantów, nie 
atakowano Mikołowa, w którym stacjonował garnizon włoski. 
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Walki w powiecie rybnickimWalki w powiecie rybnickimWalki w powiecie rybnickimWalki w powiecie rybnickim    [edytuj]    

W powiatach: rybnickim, raciborskim i kozielskim działała grupa operacyjna "Południe". Najwcześniej, bo 
już w nocy z 2/3 maja opanowano Wodzisław Śląski, jednakże po nagłym ostrzelaniu odpoczywających na 
rynku powstańców bronią maszynową, opanowywanie miasta przeciągnęło się do 4 maja. Tuż po północy 
3 maja miejscowi powstańcy opanowali Żory nacierając z kierunku Woszczyc i Rogoźnej, a następnie 
szybko przegrupowali się w kierunku Rybnika, który zaatakowano już o 4.00 rano z kierunku Brzezin i 
Ligoty, wzdłuż toru kolejowego, i z kierunku Nacyny i Zamysłowa przez batalion rybnicki J.Płaczka. 
Zdobycie Rybnika utrudniała obecność w mieście żołnierzy Reichswehry, którzy w cywilnych ubraniach 
zostali przewiezieni w te rejony. Niemcy umocnili się w zakładzie leczniczym w Orzepowicach i w 
Paruszowcu, gdzie pomiędzy powstańcami śląskimi i Niemcami dochodziło do walk na białą broń. W 
konsekwencji Paruszowiec zdobyto dopiero po południu. Walki prowadzone były także w Rzuchowie, 
Biertułtowach, Lyskach, Jastrzębiu, Pilchowicach, Nieborowicach, Zwonowicach, Rudach i Czerwionce. 
Powstańcy dokonali także wypadu na lewy brzeg Odry na Zabełków, Roszków i zaatakowali 
Krzyżanowice. Niepowodzeniem w tym rejonie zakończyła się próba zdobycia Ostroga, wschodniego 
przedmieścia Raciborza i w efekcie zdobycia miasta oraz opanowania prawobrzeżnej Odry od Bierawy po 
Koźle oraz w rejonie Kędzierzyna. 
W pierwszej fazie powstania zginęło około 100 powstańców śląskich, a 400 odniosło rany[4]. W ciągu kilku 
następnych dni administrację po Niemcach przejęły Straże Obywatelskie (Przemysłowa, Gminna i 
Folwarczna), które rozbrajały i internowały niemieckich policjantów (APO). Z kolei na północnych terenach 
inicjatywę przejęli Niemcy, aresztując policjantów polskich (w Opolu, Kluczborku i Smardach). 

Walki w powiecie tarnogórskim i toszeckimWalki w powiecie tarnogórskim i toszeckimWalki w powiecie tarnogórskim i toszeckimWalki w powiecie tarnogórskim i toszeckim    [edytuj]    

Powstańcza Grupa "Butrym", w nocy 3 maja opanowała Tarnowskie Góry, które zdobyto w ciągu 2 godzin, 
(miasto przejęły szybko wojska francuskie) oraz Mikulczyce, które zdobył 3 batalion tarnogórski. Nakło 
zdobyto po przełamaniu oporu Selbstchutzu oraz odparto niemiecki kontratak. Opanowano także szybko 
Świerklaniec po przełamaniu słabego oporu niemieckich policjantów z APO. Pyskowice zdobył batalion 
Depcika i Mastalerza. Toszek zdobył po walce z dużą grupą policjanów z APO powstańczy oddział W. 
Mięsoka. Gwałtowne walki toczyły się od 4 maja w rejonie miejscowości Gajowice, gdzie walczyły ze sobą 
w nocy oddziały powstańczej grupy "Butrym" i Selbstschutzu i gdzie po zdobyciu osiedla udało się 
odeprzeć cztery niemieckie szturmy. 

Walki w powiecie strzeleckimWalki w powiecie strzeleckimWalki w powiecie strzeleckimWalki w powiecie strzeleckim    [edytuj]    

W powiecie strzeleckim miejscowi powstańcy wchodzili w skład związku taktycznego "Harden"("Bogdan"). 
Udało im się opanować prawie bez walki Ujazd, Warmątowice, Zawadzkie, Kolonowskie, Fosowskie. 
Toczyć walki musieli jedynie o Piotrówkę i Krupski Młyn. Znacznie wolniej działania toczyły się w rejonie 
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Strzelc Opolskich, które zaatakowano dopiero po kilku dniach, biorąc przy okazji do niewoli 200 Niemców. 
W dniu 7 maja grupa Bogdan rozpoczęła natarcie na Gogolin, w którym przejściowo opanowano dworzec 
kolejowy. Ciężekie walki prowadził batalion prudnicki H. Kabeli i strzelecki J. Faski o Garb Chełmu i 
Żyrową. Dokonano też wypadów w kierunku Opola (oddziały por. Brandysa), co wzbudziło panikę wśród 
miejscowych oddziałów Selstschutzu[5]. W tym czasie na południu prowadzona była już Bitwa o Kędzierzyn 
(patrz niżej). 

Walki w powiecie lublinieckimWalki w powiecie lublinieckimWalki w powiecie lublinieckimWalki w powiecie lublinieckim    [edytuj]    

W powiecie lublinieckim powstanie już 3 maja i miało charakter żywiołowy. Działania prowadzili tu 
miejscowi powstańcy zgrupowani w grupie taktycznej "Linke" składającej się około 1500 powstańców, 
którzy w kilku grupach otoczyli Lubliniec, do którego zbiegli okoliczni Niemcy. Wobec bezcelowości oporu, 
władze niemieckie oddały miasto wkrótce w ręce powstańców. Wkrótce opanowano Łagiewniki Małe, 
zdobyto bronione Pludry i zaatakowano Dobrodzień, broniony przez około 600 żołnierzy Reichswehry i 
Selstschutzu. Powstańcy zdobyli miasto po kilku szturmach w dniu 6 maja, tracąc przy tym 6 zabitych. 

Walki w powiecie oleskim i kluczborskimWalki w powiecie oleskim i kluczborskimWalki w powiecie oleskim i kluczborskimWalki w powiecie oleskim i kluczborskim    [edytuj]    

Do Olesna wiadomość o wybuchu powstania dotarła dopiero 3 maja i działania zbrojne miały charakter 
spontaniczny i na początku były mało zorganizowane. W dniu 5 i 6 maja powstańcy z terenu powiatu 
oleskiego zajęli Olesno, Łowoszów, Wojciechów i Stare Olesno, a następnie wkroczyli do Puszczy 
Szumiradzkiej przecinając ważną linię kolejową. Dalsze działania prowadzono w kierunku Kluczborka, 
Nowego Dworu, Chocianowic i Radonic. W powiecie kluczborskim miejscowe oddziały powstańcze nie 
odniosły większych sukcesów, poza przejściowym zajęciem 7 maja węzła kolejowego w pobliżu 
Kluczborka. 

Stosunki z władzami alianckimiStosunki z władzami alianckimiStosunki z władzami alianckimiStosunki z władzami alianckimi    [edytuj]    

W ciągu kilku dni po rozpoczęciu powstania, wojska alianckie podjęły akcje przeciwko powstańcom, m.in. 
rozbrajając ich w Tarnowskich Górach oraz otwierając do nich ogień z czołgów w Bytomiu i Katowicach (w 
wyniku czego zginęło kilka osób[6]). Do walk z wojskami włoskimi dochodziło też w m.in. w rejonie Rybnika, 
gdzie Włosi stracili 19 zabitych i 94 rannych. W związku z podejmowanymi interwencjami dyplomatycznymi 
i atakami wojsk alianckich, władze powstańcze zawarły z aliantami porozumienie oddając im kilka miast, 
które następnie tylko blokowano (cernowano). Pomimo dużego niezadowolenia powstańców, władze 
powstańcze zgodziły się oddać pod władzę aliantów Bytom, Katowice, Tarnowskie Góry i śródmieście 
Zabrza. Natomiast alianci wycofali się z Lublińca, Mikołowa, Olesna, Pszczyny, Pyskowic, Rybnika i 
Strzelec Opolskich, które przejęli powstańcy śląscy. 
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Bitwa o KędzierzynBitwa o KędzierzynBitwa o KędzierzynBitwa o Kędzierzyn    [edytuj]    

Akcja zaczepna została przeprowadzona przez powstańców śląskich w dniach 6-10 maja i miała na celu 
opanowanie rejonu Kędzierzyna, Bierawy, Kłodnicy i wyprzeć Niemców za Odrę. Strona niemiecka 
dysponowała w tym rejonie około 3500 zdemobilizowanych żołnierzy Reichswery pod dowództwem kpt. 
Maya z bronią maszynową, moździerzami i dwoma pociągami pancernymi. Po stronie polskiej do akcji 
weszły: oddział zabrsko-bytomski kpt. P. Cymsa (głównodowodzący) oraz oddział katowicki ppor. 
Walentego Fojkisa wzmocniony batalionem kozielskim ppor. H. Krukowskiego z dwoma pociągami 
pancernymi (Piorun i Wilk/Korfanty) i dwoma działami. 
6 maja6 maja6 maja6 maja 
W dniu 6 maja oddział kpt. Cymsa ruszył z Sośnicowic w kierunku Bierawy i Starego Koźla. Do pierwszego 
zbrojnego przełamania przez Polaków pozycji niemieckich doszło pod Kotlarnią, a następnie w rejonie 
Ortowic. Szybko przemieszczająca się wzdłuż szosy grupa kpt. Cymsa dotarła w rejon dworca w Bierawie, 
który wraz z pobliską osadą po dwóch godzinach walk zdobył batalion kpt. Ziarnka. Z kolei kompania 
powstańca Talka brawurowo przeprawiła się przez Odrę i zdobyła Szypowice, która utrzymała w ciągłych 
walkach przez kilka dni. W tym czasie, na prawym skrzydle dwa bataliony Ślązaków zajęły po walce Stare 
Koźle, a następnie Brzeźce, które jednak śmiałym kontratakiem odbili Niemcy. W czasie gdy na południu 
wyruszyła grupa kpt. Cymsa, nieco na północ oddział katowicki Fojkisa wyruszył z Łabęd szosą przez 
Rudziniec na Sławięcice. 
7 maja7 maja7 maja7 maja 
W dniu 7 maja grupa zabrsko-bytomska zaatakowała na północ od Starego Koźla i Brzeźc w celu 
przebicia się na Kędzierzyn od strony Pogorzelca, zostały jednak powstrzymane przez dwa niemieckie 
pociągi pancerne i ogień maszynowy. Następnie Niemcy przeszli do kontrataku w rejonie Starego Koźla, w 
trakcie którego kilkudziesięciu Ślązaków zostało zabitych i rannych, a po odwrocie powstańcy zmuszeni 
byli okopać się koło Bierawy. 

Walki grupy "Bogdan" na północyWalki grupy "Bogdan" na północyWalki grupy "Bogdan" na północyWalki grupy "Bogdan" na północy    [edytuj]    

W tym czasie znacznie bardziej na północy grupa "Bogdan" zaatakowała z rejonu Piotrówki na Rozmierkę 
i Grodzisko docierając do wsi Nakło i Krośnica oraz w centrum ze wsi Warmątowice i Jemielnica na 
Strzelce i Gogolin. Nieco na południe kpt. Krukowski ze Sławęcic zaatakował i zdobył Raszową i 
Januszkowice wraz ze śluzą na Odrze, a 8 maja zdobył Wielmierzowice oraz próbował zdobyć 
Zdzieszowice. Batalion Dziewiora opanował Klucz, Popice, Lichynię i po ciężkich walkach Leśnicę. 9 maja 
udało się zdobyć Zdzieszowice, a potem Rozwadzę i Żyrową. Krwawo też odparto próby uchwycenia 
przez Niemców przyczółka nad Odrą koło Solowni. 
Pomyślne walki na północy pozwoliły na ponowne podjęcie ponownej ofensywy na południu. 
8 maja8 maja8 maja8 maja 



Materiały dydaktyczne przeznaczone dla SKKT „Diablak” – Powstania Śląskie – opracowane na podstawie ksiąŜki 
Aleksandra Goniewicza „Powstania Śląskie 1919. 1920. 1921” – Przewodnik po miejscowościach; Katowice 2001  

W dniu 8 maja wykrwawione bataliony kpt. Cymsa zostały zluzowane koło Bierawy przez dwa bataliony z 
Pszczyny pod dowództwem Kurtoka i Szendery, które 9 maja przeszły do ataku. 
9 maja9 maja9 maja9 maja 
Bataliony Fojkisa zaatakowały na Kędzierzyn wzdłuż Kłodnicy i Kanału Kłodnickiego. Bataliony Cymsa 
ponownie zaatakowały z rejonu Bierawy wzdłuż torów oraz wzdłuż szosy zalegając jednak pod ogniem z 
pociągu pancernego. Impas przełamało brawurowe wprowadzenie do walki działka kal. 37 mm por. Jana 
Surzyckiego (poległego w trakcie tej walki), które zmusiło niemiecki pociąg do odwrotu na północ. 
Następnie powstańcy ruszyli ławą i opanowali Brzeźce walcząc często z Niemcami bronią białą. W tym 
czasie batalion bytomski J. Lortza zajął Miejsce Kłodnickie, Cisowę i rejonie Raszowej skręcił na południe i 
idąc przez las uderzył na Kędzierzyn od północy. Kompania 3 pod dowództwem J.Wydry z jego batalionu 
zajęła dworzec w Kędzierzynie. Szczególnie ciężkie walki przeprowadzały bataliony Fojkisa w 
Lenartowicach i Nowej Wsi, które zdobyto po wprowadzeniu przez powstańców baterii dział. W końcu do 
Kędzierzyna nagłym atakiem wdarła się 3 kompania pod dowództwem sierż. Franciszka Kawki z batalionu 
katowickiego K. Woźniaka. 
10 maja10 maja10 maja10 maja 
Następnego dnia (10 maja) po południu batalion kpt. Lortza zaatakował Kozielską Przystań, którą zdobył 
dopiero po kilku godzinach pod wieczór po unieszkodliwieniu karabinu maszynowego na wieży kościoła w 
Koźlu. W tym czasie batalion K.Woźniaka po walce opanował Kłodnicę. w trakcie bitwy o Kędzierzyn 
wyparto Niemców za Odrę, zdobyto ogromne zapasy żywności, tabor kolejowy, 700 karabinów, 20 
maszynowych, kilka granatników i granaty. Obie strony straciły około 200 zabitych i rannych. 

Bitwa w rejonie Góry Św. AnnyBitwa w rejonie Góry Św. AnnyBitwa w rejonie Góry Św. AnnyBitwa w rejonie Góry Św. Anny    [edytuj]    

 Osobny artykuł: Bitwa w rejonie Góry Św. Anny. 

W trakcie powstania największa bitwa odbyła się w dniach 21-26 maja w rejonie Góry Świętej Anny. 
Rozpoczęła się ona w dniu 21 maja szturmem i zajęciem tego strategicznego wzgórza przez bataliony 
Freikorpsu "Oberland" z Bawarii. Następnie Niemcy przystąpili do dalszego ataku na powstańczy 8 pułk 
Rataja. W związku z silnym naporem Niemców, ciężar walk obronnych od 8 pułku Rataja, przejął 
powstańczy 1 pułk katowicki Fojkisa oraz bataliony strzelecko-toszeckie "Bogdana". Najcięższe walki 
toczyły się w rejonie Lichyni, Leśnicy, Klucza, Zalesia, Januszkowic, Krasowej i Łąk Kozielskich. W ramach 
niemieckich oddziałów Selbstschutz Oberschlesiens (Samoobrony Górnego Śląska), w walkach tych 
wzięła udział kompania śląskich ochotników z okolic Wałbrzycha, dowodzona przez syna księcia 
pszczyńskiego Jana Henryka XV – Hansa Heinricha XVII hrabiego Hochberga. 

Bitwa nad OlząBitwa nad OlząBitwa nad OlząBitwa nad Olzą    [edytuj]    

Duże znaczenie dla całości powstańczego frontu i sukcesu powstania miała pozycja nad rzekami Olzą i 
Odrą w pobliżu Wodzisławia Śląskiego i Raciborza. Przerwanie frontu w tym miejscu groziłoby wejściem 
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Niemców na tyły powstańców i klęską całego powstania. Niemiecki atak 23 maja 1921 znad Olzy na 
Wodzisław Śląski został krwawo odparty przez oddziały grupy "Południe" i ostatecznie zdołano utrzymać 
pozycje obronne na linii Odry. Oddziałami polskimi dowodził z sztabu w Wodzisławiu Bronisław Sikorski 
ps. Cietrzew. Ostatecznie walki pod Olzą przerwane zostały w wyniku ogłoszonego zawieszenia broni. 

Zakończenie powstaniaZakończenie powstaniaZakończenie powstaniaZakończenie powstania    [edytuj]    

Na początku czerwca strony oddzielono kordonem wojsk francuskich i włoskich, a 5 lipca 1921 zawarto 
rozejm. Rząd polski oficjalnie odciął się od odpowiedzialności za powstanie. W wyniku powstania Liga 
Narodów podjęła 12 października 1921 decyzję o korzystniejszym dla Polski podziale Górnego Śląska. 
Rada Ambasadorów zaakceptowała tę decyzję 20 października 1921. 
Podczas niemieckiej kontrofensywy, wszyscy dowódcy oddziałów frontowych zażądali od Korfantego 
proklamacji "suwerennego państwa śląskiego"[potrzebne źródło] , a jeden z nich Franciszek Merik, wkrótce po 
zakończeniu walk utworzył Związek Dawniejszych Powstańców na rzecz Górnośląskiej Niepodległości. 
Ostatecznie Komisja Międzysojusznicza podjęła korzystne dla Polski decyzje w sprawie Śląska, według 
których obszar przyznany Polsce powiększony został do ok. 1/3 spornego terytorium. Polsce przypadło 
50% hutnictwa i 76% kopalń węgla. Miało to ogromne znaczenie dla gospodarczego bytu II 
Rzeczypospolitej. Cel powstania został w dużej mierze osiągnięty. 

Organizacja wojsk powstańczychOrganizacja wojsk powstańczychOrganizacja wojsk powstańczychOrganizacja wojsk powstańczych    [edytuj]    

Front i wojska powstańcze zostały podzielone na cztery grupy: 

• Grupa "Wschód"  (dowódca kpt. Karol Grzesik). Sztab mieścił się w Bielszowicach. Grupa liczyła 15 929 
Ŝołnierzy (stan na 6 VI 1921 r.). Dzieliła się na:  

o pułk katowicki – dowódca Walenty Fojkis ur. w Katowicach 
o pułk gliwicki – dowódca Stanisław Mastalerz ur. w Piekarach Śl. 
o pułk królewskohucki – dowódca Karol Gajdzik ur. w Siemianowicach Śl. 
o pułk zabrski – dowódca Paweł Cyms 
o pułk zabrski – dowódca Fryderyk Szendzielorz 
o pułk katowicki – dowódca Rudolf Niemczyk 
o pułk pszczyński – dowódca Franciszek Rataj 
o pułk bytomski – dowódca Czesław Paul 
o grupę oblęŜniczą 

• Grupa "Południe"  (dowódca ppłk Bronisław Sikorski, pseud. "Cietrzew"). W jej weszli mieszkańcy 
ówczesnych powiatów pszczyńskiego, rybnickiego i raciborskiego. Kwatera sztabu mieśiła się w 
Wodzisławiu Śląskim. Grupa liczyła 10 169 powstańców. Dzieliła się na:  

o pułk wodzisławski – dowódca Józef Michalski ur. w Gelsenkirchen 
o pułk raciborski – dowódca Alojzy Seget ur. w Lubomi 
o pułk rybnicki – dowódca Janusz WęŜyk 
o pułk Ŝorski – dowódca Antoni Haberka 

• Grupa "Północ"  (dowódca kpt. Alojzy Nowak, pseud. Neugebauer, szefem sztabu był Jan Wyglenda) liczyła 
9 544 powstańców. Kwatera sztabu mieściła się w Tworogu. Grupa dzieliła się na podgrupy:  
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o "Harden/Bogdan" 7 Strzelecki Pułk Piechoty (8 batalionów) – powstańcy z pow. strzeleckiego, 
toszeckiego, kozielskiego, prudnickiego 

o "Butrym" 8 Tarnogórski Pułk Piechoty (5 batalionów) – powstańcy z pow. tarnogórskiego, 
lublinieckiego i oleskiego 

o "Linke" 9 Lubliniecko-Opolski Pułk Piechoty (pocz. 3, później 5 batalionów) – powstańcy z pow. 
opolskiego, lublinieckiego oraz kilkuset ochotników z Wielkopolski i znad Prosny. 

• Grupa " Środek"  (dowódca mjr Kwak-Krzewiński) – grupa ta została wydzielona z Grupy "Wschód" i nie 
odegrała większej roli w działaniach bojowych. Liczyła 6 734 powstańców. 

UzUzUzUzbrojeniebrojeniebrojeniebrojenie    [edytuj]    

Polskie Polskie Polskie Polskie pociągi pancernepociągi pancernepociągi pancernepociągi pancerne    [edytuj]    

Stan w czerwcu 1921: 

• 1 dywizjon  
o nr 1 Korfanty 
o nr 2 Nowina-

Doliwa 
• 2 dywizjon  

o nr 3 Piorun 
o nr 4 Naprzód 

• 3 dywizjon  
o nr 5 Powstaniec 
o nr 6 Ślązak 

• 4 dywizjon  
o nr 7 Bajończyk 
o nr 8 Górnik 

• 5 dywizjon  
o nr 9 Lubieniec 
o nr 10 Ludyga 

• 6 dywizjon  
o nr 12 Pantera 
o nr 13 Nowak 

(Nowak II) 
• 7 dywizjon  

o nr 14 Zygmunt 
Powstaniec 

o nr 15 Tadek 
Ślązak 

• 8 dywizjon  
o nr 11 Lew 
o nr 16 Testart 

(Piast) 

Pozostałe pociągi pancerne:Pozostałe pociągi pancerne:Pozostałe pociągi pancerne:Pozostałe pociągi pancerne: 

• Kabicz – wąskotorowy 
• Ułan 

W tym budowane w hucie w Zawadzkiem i W tym budowane w hucie w Zawadzkiem i W tym budowane w hucie w Zawadzkiem i W tym budowane w hucie w Zawadzkiem i 
warsztatach w warsztatach w warsztatach w warsztatach w Krupskim MłynieKrupskim MłynieKrupskim MłynieKrupskim Młynie:::: 

• Nowak (Nowak II) 
• Zygmunt Powstaniec 
• Tadek Ślązak 
• Testart (Piast) 

 

 
 

Powstańczy pociąg pancerny 

 
 

Powstańczy pociąg pancerny 

Samochody pancerneSamochody pancerneSamochody pancerneSamochody pancerne    [edytuj]    

 
 

Powstańczy samochód pancerny Korfanty 
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• 1 dyon (por. Oszka)  
o Korfanty 
o Doliwa 
o Ślązak 

• 2 dyon (Karol Walerus)  
o Woźniak-Walerus 
o Górny Śląsk-Alzacja 
o Powstaniec 

Włączenie części Górnego Śląska do PolskiWłączenie części Górnego Śląska do PolskiWłączenie części Górnego Śląska do PolskiWłączenie części Górnego Śląska do Polski    [edytuj]    

17 czerwca 1922 r. wojska polskie przekroczyły granicę koło Szopienic i wkroczyły na Śląsk. Władze 
polskie objęły powiat katowicki. Zajmowanie przypadłych Polsce terenów trwało do 4 lipca. Pierwszym 
wojewodą śląskim został Józef Rymer. 16 lipca 1922 roku podpisano w Katowicach dokument 
upamiętniający przejęcie części Śląska przez Rzeczpospolitą. 

EpilogEpilogEpilogEpilog    [edytuj]    

Najstarszym żyjącym weteranem powstań śląskich jest 105-letni Wilhelm Meisel z Wodzisławia Ślaskiego, 
urodzony 7 stycznia 1904. 
 


